
DIPARTIMENTO FONDI EUROPEI E PNRR

ATTO N. DD 2791 Torino, 17/06/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART 1 COMMA 2 LETT. A) DEL
D.L. N.76/2020 CONVERTITO NELLA LEGGE N.120/2020 DEL SERVIZIO DI
VALUTAZIONE PER LA CERTIFICAZIONE DEI  RISULTATI  -  PROGETTO
HOMES4ALL INTERVENTO II.
C.I.G. Z942FE7DE2 CUP C19J21034160001
PRESA D'ATTO DI INTERVENUTA EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE A
FONDAZIONE EURICSE PER IMPORTO TOTALE DI EURO 21.960,00 (IVA
INCLUSA) 

Considerato  che  con  Delibera  della  Giunta  comunale  n.  305  del  6  maggio  2022  la  Città  ha
approvato l’avvio delle  attività  dell’Intervento II  del  progetto Homes4all  e ha dato mandato al
Dirigente del Dipartimento Progetti Programmazione Comunitaria e Nazionale, Gianfranco Presutti,
per  l’adozione  di  tutti  gli  atti  conseguenti  e  necessari  per  garantire  la  corretta  attuazione  del
progetto.
Dato atto che, a seguito di previa indagine di mercato esplorativa la spesa per il servizio in oggetto
risultava di importo superiore a 5.000 euro, e verificato che il servizio non era disponibile tra quelli
proposte  nelle  convenzioni  Consip  attive,  né  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione; 
Dato atto che sono stati acquisiti n. 2 preventivi da parte di operatori economici diversi e che tra
questi  è  risultato  migliore  quello  presentato  da  EURICSE  (European  Research  Institute  on
Cooperative and Social Enterprises) che ha offerto il prezzo di euro 18.000,00 oltre IVA al 22% per
Euro 3960,00 per complessivi Euro 21.960,00; 
Ritenuta l’offerta della ditta EURICSE (European Research Institute on Cooperative and Social
Enterprises) congrua e conveniente in relazione al servizio di cui trattasi;
Con  Determinazione  Dirigenziale  2522/2022  esecutiva  da  6  giugno  2022  si  è  provveduto  ad
affidare  il  servizio  in  oggetto  alla  Fondazione  EURICSE  (European  Research  Institute  on
Cooperative and Social Enterprises, con sede legale in Via Torre Verde, 7 38122 Trento (TN) - Italia
P.Iva.  02111260226  Cod.  Fisc.96080180225,  per  un  importo  complessivo  di  euro  21.960,00
comprensivo di euro 3960,00 per IVA al 22%, con condizione sospensiva dell’efficacia ai sensi
dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., ai fini della verifica dei requisiti di legge, e ad
impegnare l’imposto di Euro 21.960,00;

Pag 1 di 3



Visto che i controlli hanno fornito un positivo riscontro e sono state acquisite dagli Enti competenti
le  certificazioni  comprovanti  il  possesso  dei  prescritti  requisiti  di  legge,  a  norma  dell’art.  32,
comma  7,  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i..,  tranne  la  certificazione  della  regolarità  rispetto  alla
normativa sui disabili L. 68/1999 la cui richiesta non ha avuto riscontro ed essendo trascorsi più di
30 giorni dalla ricezione da parte dell’Amministrazione citata (L. 124/2015 art. 3 commi 1 e 2);
In ottemperanza a quanto previsto dagli art. 27 e 29 del vigente Regolamento per la Disciplina dei
Contratti del Comune di Torino n. 386, dopo l’esecutività del presente provvedimento si procederà
alla stipulazione del contratto.
Il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, non è pertinente alle disposizioni in materia di
valutazione dell’impatto economico ed è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet
“Amministrazione Aperta”.
Per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le disposizioni dell’art.
3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.
La scadenza dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2022.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 così
come integrati e corretti con D. Lgs. 126/2014. 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di dare atto che l’aggiudicazione, come si evince da quanto riportato in premessa è divenuta
efficace a norma dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016;

2. di  dare  atto  che  è  stata  impegnata  la  somma  complessiva  di  euro21.960,00,  a  favore  di
Fondazione EURICSE (European Research Institute on Cooperative and Social Enterprises, con
sede  legale  in  Via  Torre  Verde,  7  38122  Trento  (TN)  -  Italia  P.Iva.  02111260226  Cod.
Fisc.96080180225 con imputazione indicata nella determinazione di indizione e aggiudicazione
citata in premessa n. 2522 del 6 giugno 2022; 

3. di dare atto che si procederà alla stipulazione del contratto a seguito dell’avvenuta esecutività del
presente provvedimento;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  per  la  natura  dell’oggetto,  non è  pertinente  alle
disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico;

5. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità

Pag 2 di 3



amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

6. di dare atto che la scadenza dell’obbligazione avverrà nel 2022;
7. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le

disposizioni  dell’art.  3  della  legge  136/2010  e  s.m.i.  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Aperta”. 

Dettaglio economico-finanziario

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Gianfranco Presutti

Pag 3 di 3


		2022-06-17T11:35:37+0200
	GIANFRANCO PRESUTTI




